presumirse que ingresó mercancía a territorio nacional eludiendo el control 

aduanero de conformidad con lo establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley 

General de Aduanas, corresponde a una sanción de multa equivalente al valor 

aduanero de la mercancía por el monto de $572,20 (quinientos setenta y dos 

dólares con veinte centavos) y su equivalente en moneda nacional a 

¢352.040,32 (trescientos cincuenta y dos mil cuarenta colones con treinta y dos 

céntimos), según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón 

registrado en el sistema TICA para el día 06/11/2020 (hecho generador) que se 

encontraba en ¢615,24 (seiscientos quince colones con veinticuatro céntimos).  

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0190-2025 de fecha once 

de junio de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda en fecha 

11 de agosto de 2025. Contra el acto de inicio no se interpuso alegatos.

[...]

LC-1823 de la Fuerza Pública se establece para el día 06 de noviembre de 2020.  

Tipo de cambio: Se realiza consulta en el sistema TICA del tipo de cambio que se 

registra para la fecha 06/11/2020 (hecho generador), resultando un monto de 

¢615,24. 

Valor Aduanero: $572,20 (quinientos setenta y dos dólares con veinte centavos). 

Clasificación arancelaria: De conformidad al Sistema Arancelario 

Centroamericano, versión 6° Enmienda de la Nomenclatura del Sistema 

MH-DGA-AANX-DN-EXP-0025-2025 
MH-DGA-AANX-GER-RES-0277-2025

[...]

eludido el control aduanero contraviniendo lo establecido en el artículo 242 bis 

de la Ley General de Aduanas, mismo que nos remonta al artículo 211 inciso a) 

resulta procedente imponer la sanción contemplada equivalente al valor aduanero 

de las mercancías, lo cual correspondería al pago de una multa por el monto de 

¢352.040,32 (trescientos cincuenta y dos mil cuarenta colones con treinta y dos 

céntimos), según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón 

registrado en el sistema TICA para el día 06/11/2020 (hecho generador) que se 

encontraba en ¢615,24 (seiscientos quince colones con veinticuatro céntimos).  

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve: PRIMERO: 

Sancionar al señor Néstor Antonio Ramírez Rodríguez, de nacionalidad

[...]

haber ingresado mercancía a territorio nacional eludiendo el control aduanero de 

conformidad con lo establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley General de 

Aduanas. Dicha sanción corresponde al pago de una multa equivalente al valor 

aduanero de la mercancía por el monto de ¢352.040,32 (trescientos cincuenta y 

dos mil cuarenta colones con treinta y dos céntimos), según el tipo de cambio de 

venta del dólar con respecto al colón registrado en el sistema TICA para el día 

06/11/2020 (hecho generador) que se encontraba en ¢615,24 (seiscientos 

quince colones con veinticuatro céntimos). SEGUNDO: Dicha multa deberá ser 

cancelada a partir del momento en que quede en firme la presente resolución, a 

las cuentas del Ministerio de Hacienda, indicando el número de resolución y la 

oficina que lleva el trámite administrativo;